
Informaţii generale privind autoritatea contractantă, în special denumirea, codul fiscal, adresa, 

numărul de telefon, telefax şi/sau adresa de e-mail ale persoanei de contact: Municipiul Câmpia 

Turzii, str. Laminoriștilor nr. 2 - 4, Câmpia Turzii, judeţul Cluj, telefon: 0264368001, fax: 

0264365467, email: edgarotvos@gmail.com . 

 

ANUNȚ DE PARTICIPARE 

la sesiunea I de selecție a proiectelor privind regimul finanţărilor nerambursabile alocate de la 

bugetul local al Municipiului Câmpia Turzii pentru activităţi sportive, în baza Legii  educației fizice 

și sportului nr. 69/2000, cu modificările și completările ulterioare.  

1. Autoritatea contractantă: Municipiul Câmpia Turzii, cu sediul în Câmpia Turzii, str. 

Laminoriștilor, nr. 2 - 4, judeţul Cluj, cod poștal 405100, telefon (+40)264368001, fax 

(+40)264365467, cod de identificare fiscală: 4354566.  

2. Reglementări legale: Legea nr. 350/2005 privind regimul finanțărilor nerambursabile din 

fondurile publice alocate pentru activități nonprofit de interes general, cu modificările și 

completările ulterioare; Legea nr. 69/2000, a educației fizice și sportului, cu modificările și 

completările ulterioare; Hotărârea Guvernului nr. 1447/2007 privind Normele financiare pentru 

activitatea sportivă, cu modificările și completările ulterioare; HCL nr. 170/04.08.2022 privind 

regimul finanțărilor nerambursabile alocate de la bugetul local al Municipiului Câmpia Turzii 

pentru activități sportive, în baza Legii educației fizice și sportului nr. 69/2000, cu modificările și 

completările ulterioare. 

3. Solicitanții pot fi: orice persoană juridică de drept public sau privat, fără scop patrimonial, 

înființată și organizată ca structură sportivă, care desfăşoară activităţi nonprofit menite să sprijine 

realizarea unor obiective de interes public local în domeniul sportiv.  

4. Procedura aplicată: atribuirea contractelor de finanţare nerambursabilă se face exclusiv pe baza 

selecţiei publice de proiecte, procedură care permite atribuirea unui contract de finanţare 

nerambursabilă din fonduri publice, prin selectarea acestuia de către comisia de selecție și evaluare, 

cu respectarea principiilor de atribuire a contractelor de finanțare nerambursabilă.  

5. Se acordă finanțare nerambursabilă pentru: Aria tematică II. Sport: 100 mii lei, conform HCL nr. 

75/31.03.2022 privind aprobarea Programului anual al finanțărilor nerambursabile alocate de la 

bugetul local al municipiului Câmpia Turzii.  

6. Perioada de depunere a proiectelor de finanțare nerambursabilă: 29.08. - 13.09.2022, ora 16. 

Conform art 20 alin. (2) din Legea 350/2005 și conform prevederilor art.13 alin. (5) indice 2 din 

Regulamentul privind regimul finanţărilor nerambursabile alocate de la bugetul local al 

Municipiului Câmpia Turzii pentru activităţi sportive, în baza Legii  educației fizice și sportului nr. 

69/2000, cu modificările și completările ulterioare, aprobat prin HCL nr. 170 din 04.08.2022, din 

motive de urgență, autoritatea contractantă are dreptul de a accelera aplicarea procedurii de selecție 

de proiecte prin reducerea numărului de zile, în caz contrar s-ar cauza prejudicii autorității 

contractante. 

7. Data limită pentru depunerea propunerilor de proiecte este 13.09.2022, ora 16,00.  

Propunerile de proiecte se depun exclusiv online pe adresa de e-mail: 

proiectcomisiasport@campiaturzii.ro . 

8. Evaluarea și selecția proiectelor depuse se va efectua în perioada: 14.-20.09.2022.  

9. Termen depunere contestații: 22-27.09.2022, ora 16,00. 

Contestațiile se se depun exclusiv online pe adresa de e-mail: proiectcomisiasport@campiaturzii.ro . 

10. Termen soluţionare contestaţii: 28.09.-05.10.2022.  

11. Documentațiile de solicitare a finanțărilor nerambursabile (formularele) se găsesc în format 

editabil  la adresa https://campiaturzii.ro/finantari-nerambursabile-pentru-proiectele-de-activitati-

sportive-in-baza-legii-69-2000/ . 

12.  Procedura de solicitare a finanțărilor: solicitanții se vor înregistra, vor completa și transmite 

exclusiv online intenția de participare care se găsește la adresa: 

https://campiaturzii.ro/autentificare/?redirect_to=https%3A%2F%2Fcampiaturzii.ro%2Ffinantari-

nerambursabile-pentru-proiectele-de-activitati-sportive-in-baza-legii-69-2000-2 .  

mailto:edgarotvos@gmail.com
mailto:proiectcomisiasport@campiaturzii.ro
mailto:proiectcomisiasport@campiaturzii.ro
https://campiaturzii.ro/finantari-nerambursabile-pentru-proiectele-de-activitati-sportive-in-baza-legii-69-2000/
https://campiaturzii.ro/finantari-nerambursabile-pentru-proiectele-de-activitati-sportive-in-baza-legii-69-2000/
https://campiaturzii.ro/autentificare/?redirect_to=https%3A%2F%2Fcampiaturzii.ro%2Ffinantari-nerambursabile-pentru-proiectele-de-activitati-sportive-in-baza-legii-69-2000-2
https://campiaturzii.ro/autentificare/?redirect_to=https%3A%2F%2Fcampiaturzii.ro%2Ffinantari-nerambursabile-pentru-proiectele-de-activitati-sportive-in-baza-legii-69-2000-2


13. Documentaţia de solicitare a finanţării (propunerea de proiect) se va depune exclusiv pe adresa 

de e-mail: proiectcomisiasport@campiaturzii.ro . 

 

Anunțul de participare a fost publicat în Monitorul Oficial, partea a VI-a, nr. 162/24.08.2022. 

 

 

mailto:proiectcomisiasport@campiaturzii.ro

